⁵⁵⁴ BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, d. XXXV, a. un., I, p. 600.

⁵⁵⁵ Cfr. *Ibidem*, n. 4.

⁵⁵⁶ *Ibidem*, p. 605.

⁵⁵⁷ *Ibidem*, p. 605: «[...] in omni genere causae status est in uno simplici, utpote in genere efficientis et finis: ergo cum Deus sit exemplar, in quo est omnimode status, est ergo in Deo summa unitas. Sed exemplar, quod continet multas, non est omnimode unum et simplex: ergo in divino exemplari non est nisi una idea secundum rem».

⁵⁵⁸ *Ibidem*, p. 606.

⁵⁵⁹ *Ibidem*, p. 606.

⁵⁶⁰ In questa conclusione, Bonaventura è influenzato dal maestro francescano suo contemporaneo Odo Rigaldi; R. WOOD, «Distinct Ideas and Perfect Solitude: Alexander of Hales, Richard Rufus, and Odo Rigaldus», in *Franciscan Studies* 53 (1993), pp. 7-31 (27).

respectu ad creaturam per multa nomina»⁵⁶¹. Ciascuno di questi *nomen* equivale a un'idea che «significat divinam essentiam in comparatione sive in respectu ad creaturam». La stessa rappresenta una relazione che fa da medio tra il conoscente e ciò che è conosciuto, sicché, sebbene le idee siano *in Deo unum secundum rem*, sono *plures secundum rationem intelligendi sive dicendi*⁵⁶².

Dunque, come conclude Bonaventura al termine della sua discussione delle idee divine nel *Super Sententias*, «in ideis non est ordo ad invicem, nec secundum rem, nec secundum rationem, sed tantum ad ideata»⁵⁶³. Pertanto, le forme eterne non sono distinguibili in Dio sulla base «di ciò che sono, o di ciò che significano, bensì sulla base di quello che connotano»⁵⁶⁴ e se la verità divina si può comparare alla luce «le sue espressioni delle cose si potrebbero paragonare ad altrettante irradiazioni indirizzate verso quello che esprimono»⁵⁶⁵. Ciò implica che ciascuna relazione sussistente tra Dio e una particolare creatura si dà secondo una forma eterna che è l'idea divina di quella creatura e non di una classe di creature. Anche su questo punto il Serafico si differenzia da Agostino⁵⁶⁶ trovandosi invece d'accordo con Dionigi⁵⁶⁷.

È quindi possibile constatare come, pur fondandosi sulla definizione delle idee divine del *De Diversis Quaestionibus*, Bonaventura articoli un esemplarismo che si sviluppa in conversazione con il *Corpus Dionysiacum*. Proponendo quest'impostazione metafisica e dottrinale, egli non fa altro che riprendere la *Summa Halensis*. Infatti, nella

⁵⁶¹ BONAVENTURA, *In I Sent.*, d. XXXV, a. un., q. III, p. 608.

⁵⁶² *Ibidem*, p. 608: «Intelligendum igitur est, quod hoc nomen idea significat divinam essentiam in comparatione sive in respectu ad creaturam. Idea enim est similitudo rei cognitae, quae quamvis in Deo sit absolutum, tamen secundum modum intelligendi dicit respectum medium inter cognoscens et cognitum. Et quamvis ille respectus secundum rem plus se teneat ex parte cognoscentis, quia est ipse Deus, tamen secundum rationem intelligendi sive dicendi similitudo plus se tenet ex parte cogniti. Et quoniam cognoscens est unum, et cognita sunt multa: ideo omnes ideae in Deo sunt unum secundum rem, sed tamen plures secundum rationem intelligendi sive dicendi. Unde concedendum est, omnes rationes in Deo esse unum quid, sed non unam ideam sive rationem, sed plures».